
Сведения о результатах планового выездного контрольного мероприятия 

Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения 

муниципальных нужд в Управлении образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области 
 
 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю Администрации города Димитровграда Ульяновской области на 2023 год, утверждённый распоряжением 

Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 21.12.2022 №187-р, распоряжение Администрации города Димитровграда 

Ульяновской области от 26.07.2023 № 161-р. 

Объект контрольного мероприятия: Управление образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области 

(ОГРН 1027300544820, ИНН 7302012125, КПП 730201001, юридический адрес: 433508, Россия, Ульяновская область, город Димитровград, 

улица Пушкина, д. 147А). 
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05.04.2013 №44-ФЗ 
«О контрактной 
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закупок товаров, 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

с 04.08.2023 

по 31.08.2023 

Проверка соблюдения 

законодательства 

Российской Федерации и 
иных правовых актов 

о контрактной системе 

в сфере закупок товаров, 
работ, услуг 

для обеспечения 

государственных и 
муниципальных нужд 

в отношении отдельных 

закупок для обеспечения 
муниципальных нужд в 

Управлении образования 

Администрации города 
Димитровграда 

Ульяновской области 

С 01.01.2022 

по 31.08.2023 
  501,64 3* - - - - - 

- - 

- - 
- 

*В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения: 

 

1. В нарушение части 1 статьи 1, статьи 8, части 3, части 4 статьи 14 Федерального закона № 44-ФЗ, Постановления Правительства 

Российской Федерации от 30.04.2020 № 617 «Об ограничениях допуска отдельных видов промышленных товаров, происходящих 

из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Приказа Минфина 

России от 04.06.2018 № 126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных 

государств, для целей осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и муниципальных нужд» объектом контроля 

в проекте муниципального контракта указаны избыточные (а соответственно влекущие за собой ограничение конкуренции) требования 

к обязанностям поставщика по предоставлению при исполнении муниципального контракта документов, подтверждающих происхождение 

товара из государств - членов Евразийского экономического союза, тогда как запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных 

государств, для целей осуществления закупок не установлен: в приложении  4 «Проект муниципального контракта» к извещению 

о проведении электронного аукциона от 05.10.2022 № 0168300013022000588, размещённому 05.10.2022 на официальном сайте единой 

информационной системы в сфере закупок (https://zakupki.gov.ru) (объект закупки – поставка грамот и блокнотов, начальная цена – 

20 000,00 руб.), в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 раздела 2 «Права и обязанности сторон» установлено, что «При исполнении настоящего 

Контракта Поставщик при передаче Товара обязан представить Заказчику документы, подтверждающие страну происхождения Товара, 

на основании которых осуществляется включение продукции в реестр российской промышленной продукции или евразийский реестр 

промышленных товаров, предусмотренные постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.2015 № 719 «О подтверждении 

производства промышленной продукции на территории Российской Федерации» или решением Совета Евразийской экономической комиссии 

от 23.11.2020  № 105 «Об утверждении Правил определения страны происхождения отдельных видов товаров для целей государственных 

(муниципальных) закупок» соответственно, а в случае отсутствия сведений о Товаре в указанных реестрах - сертификат СТ-1. При 

исполнении настоящего Контракта Поставщик при передаче Товара  обязан представить Заказчику сертификат о происхождении отдельного 

https://zakupki.gov.ru/


вида промышленного товара, выдаваемый уполномоченными органами (организациями) Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики на поставляемый Товар», тогда как победителем электронного аукциона не обязательно может стать участник, заявка 

которого содержит предложения о поставке товаров, страной происхождения которых являются только государства - члены Евразийского 

экономического союза, победить в торгах может также участник, заявка которого содержит предложения о поставке товаров, происходящих 

из иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского экономического союза) (например, такая возможность 

имеется в случае применения условий допуска для целей осуществления закупок товаров, происходящих из иностранного государства или 

группы иностранных государств, установленных федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд). 

2. В нарушение части 1 статьи 1, статьи 8, пункта 1 части 1 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ, постановления Правительства Рос-

сийской Федерации от 23.12.2021 №2425 «Об утверждении единого перечня продукции, подлежащей обязательной сертификации, и единого 

перечня продукции, подлежащей декларированию соответствия, внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации 

от 31 декабря 2020 г. № 2467 и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» объектом контроля в 

описании объекта закупки указаны не аргументированные избыточные (а соответственно влекущие за собой ограничение количества участ-

ников закупки) требования к не подлежащим обязательной сертификации товарам - объекту закупки («Грамоты»: 17.23.13.199 - принадлеж-

ности канцелярские прочие из бумаги или картона, не включённые в другие группировки; «Блокнот»: 17.23.13.191-00000002 – блокнот) 

(их качественным характеристикам): в приложении 1 «Описание объекта закупки, количество поставляемого товара» к извещению 

о проведении электронного аукциона от 05.10.2022 № 0168300013022000588, размещённому 05.10.2022 на официальном сайте единой ин-

формационной системы в сфере закупок (https://zakupki.gov.ru) (объект закупки – поставка грамот и блокнотов, начальная цена – 20 000,00 

руб.), в подразделе «Требования к качеству товара» раздела 2 «Количество закупаемого товара, код позиции, функциональные, технические и 

качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки» установлено, что документы, подтверждающие качество 

поставляемого товара, хранятся у поставщика, заверенные копии предоставляют заказчику, в приложении 4 «Проект муниципального кон-

тракта» к извещению о проведении электронного аукциона от 05.10.2022 № 0168300013022000588, размещённому 05.10.2022 на официальном 

сайте единой информационной системы в сфере закупок (https://zakupki.gov.ru) (объект закупки – поставка грамот и блокнотов, начальная це-

на – 20 000,00 руб.), в пункте 5.4 раздела 5 «Сроки поставки товара и исполнения настоящего контракта, место и порядок поставки товара» 

установлено, что поставляемый товар должен сопровождаться товарно-сопроводительной документацией, включающей в числе прочего до-

кументы, подтверждающие качество товара. 

Данные действия должностного лица - контрактного управляющего объекта контроля имеют признаки административного правонару-

шения, ответственность за которое предусмотрена частью 4.1 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонару-

шениях (далее – КоАП РФ). 

Срок давности по вышеуказанному нарушению, установленный статьёй 4.5 КоАП РФ, на момент выявления признаков административ-

ного правонарушения истёк. 

3. В нарушение части 3 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 5 Порядка формирования идентификационного кода закупки, 

утверждённого приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.04.2019 № 55н, объект контроля в 2022 году 

consultantplus://offline/ref=A404C317896D869B15D416C0CA0E786AFF46390739D2D280EF43D9F21AF58757F081686D5A49B0F0536D688A06B32729A7D75AA62A010755RFx1E
https://zakupki.gov.ru/
https://zakupki.gov.ru/


в муниципальном контракте от 24.10.2022 № м.к.307, предмет - поставка грамот и блокнотов, на сумму 10 800 рублей 00 копеек, указал не-

верный идентификационный код закупки (далее – ИКЗ) (в ЕИС ИКЗ указан верно): вместо ИКЗ  223730201212573020100100060010000244 

(согласно данным ЕИС) в контракте указан ИКЗ  223730201212573020100100060000000244. 

 

  

 Начальнику Управления образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области выдано представление 

по  результатам контрольного мероприятия. 


